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Úvod

Projektový management se v současné době stává klíčovým prvkem pro dosahování

úspěchu v mnoha organizacích. Projektový manažer hraje v tomto procesu klíčovou roli,

neboť je odpovědný za plánování, organizaci a řízení projektů. Úspěch projektu však

závisí nejen na technických znalostech a dovednostech projektového manažera, ale také

na jeho schopnosti vést a motivovat tým.

Cílem této bakalářské práce „Kompetence vedení lidí v praxi projektových manažerů“ je

uvést klíčové pojmy z oblasti projektového řízení a identifikovat osobnost projektového

manažera, popsat potřebné kompetence projektových manažerů ve vedení lidí. Dále má

práce za cíl popsat současný stav kompetencí projektových manažerů ve vybraném

odvětví a analyzovat jejich silné a slabé stránky, na jejichž základě se práce také zaměří

na konfrontaci teorie a opravdové praxe v oblasti vedení lidí v projektovém managementu

v určitém odvětví pomocí polostrukturovaných rozhovorů a na základě toho uvede

doporučení pro projektové manažery.

Výsledkem této práce budou doporučení pro projektové manažery, jak zdokonalit své

schopnosti ve vedení lidí při realizaci projektu a jak se vypořádat s nejčastějšími problémy

a výzvami. Tato práce tak přispěje k dalšímu rozvoji projektových manažerů a zlepšení

výsledků projektů.
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1 Projektový management

Projektové řízení je považováno za poměrně mladý obor, protože se o něm začíná hovořit

až po konci druhé světové války. Ačkoli se v dávné minulosti uskutečňovala spousta

dlouhodobějších činností, které měly projektový charakter, například stavba starověkého

monumentu. Dávná doba byla oproti té dnešní pomalejší a měla dostatek zdrojů. Dnes

jsou projekty více omezené, jak z hlediska času, tak z hlediska zdrojů. Dnešní doba je

mnohem rychlejší a dynamičtější. Na vše se musí reagovat včas a často se říká, že už

včera bylo pozdě. (Doležal et al., 2016)

Jestli organizace, firmy, podniky a instituce chtějí přežít, musí se velmi agilně

přizpůsobovat neustále se měnícím podmínkám. Standardní formy management postupně

selhávají v mnoha oblastech. To je jeden z důvodů, proč se začal rozvíjet obor

projektového řízení, efektivní nástroj realizace tolika potřebných změn, které se postupně

realizují v podnicích a organizacích. (Doležal et al., 2016)

Doležal et al. (2016) uvádí, že je třeba vnímat, že projektové řízení neznamená jen

používání určitých metod a technik, ačkoli jsou naprosto základní a měl by je znát každý

projektový manažer – projektové řízení znamená především určitý způsob myšlení,

filozofii a styl práce.

Samozřejmě existují i jiné způsoby řešení věcí než prostřednictvím projektu nebo

programu. Navíc není to ani vždy tím nejvhodnějším řešením. Například, když chcete

změnit dodavatele kávy pro vaši kancelář, není třeba takovou výměnu řešit jako projekt.

(Doležal et al., 2016)

Doležal et al. (2016) kladou důraz na to, že je velmi vhodné řídit jako projekt akce, které

projektem opravdu jsou, protože jejich realizace má pak nejvyšší naději na úspěch.

1.1 Projekt

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupu.“ (Skalický,

Jermář & Svoboda, 2010, s. 46)

Doležal & Krátký (2016) uvádějí, že projekt je jedinečnou skupinou kroků vedoucích

k dosažení stanoveného výsledku či cíle.
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Doležal et al. (2016) mimo jiné definují důležitá tzv. „projektová kritéria“, která udávají,

že se jedná o projekt:

• Jedinečnost cíle – často se nejedná o opakovanou akci, může být odlišná jak

v prostředí, lokalitě

• Vymezenost – omezení rozpočtové, legislativní, časové

• Potřeba realizace projektovým týmem – složení projektového týmu podle potřeby

oborů, specializací, schopností apod.

• Komplexnost a složitost – problém není banální

• Nadprůměrné riziko – čas je omezený, rozpočet je omezený, nezáleží na jednom

členovi týmu, ale na více lidech. Z toho vyplývá, že je vždy vyšší

pravděpodobnost neúspěchu oproti rutinním záležitostem.

(Doležal et al., 2016, s. 19)

Skalický, Jermář & Svoboda (2010, s. 48) uvádějí dělení projektů podle množství práce:

Tab. 1: Dělení projektů

Projekty Počet hodin strávených prací na projektu

malé 250 a méně

střední 250 až 2500

velké 2500 a více

Zdroj: Vlastní zpracování podle Skalického, Jermáře & Svobody (2010)

1.1.1 Projektový trojúhelník

Projekt a jeho řízení má tři důležité a zcela základní dimenze, a těmi jsou – rozsah, čas,

náklady. Tyto tři dimenze jsou mezi sebou vzájemně provázány. Jedna ze tří dimenzí

může být např. pro zákazníka důležitější než zbylé dvě dimenze, stále je ale třeba myslet

na ostatní dvě dimenze právě kvůli jejich provázanosti. Vazba mezi těmito třemi vrcholy

je velmi těsná. Při limitovaných peněžních prostředcích je nutné se spokojit s levnějším

provedením projektu. A je-li požadované dokončení projektu v kratším časovém úseku a

na vysokém kvalitativním stupni, často to znamená zvýšení nákladů projektu. Všechny

tři dimenze jsou nutné stanovit dohodu mezi klíčovými účastníky projektu, což jsou –

zákazník, investor a dodavatel. Opomene-li se jeden vrchol při úvahách o projektu, má to
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vliv na dva zbývající vrcholy, proto je důležité, aby projektový manažer dbal na

posouzení všech těchto tří vrcholů současně a vnímal vrcholy jako jeden celek. Tomuto

vztahu se někdy říká trojimperativ projektu. (Skalický, Jermář & Svoboda, 2010)

Zdroj: Vlastní zpracování podle Skalického, Jermáře & Svobody (2010)

1.1.2 Životní cyklus projektu

Jak je již uvedeno výše, projekt je časově omezený a tento znak neodmyslitelně je

zařazován mezi jeho základní charakteristiky. Projekt má vždy definovaný začátek a

konec.

„Životní cyklus projektu je složen z projektových fází. Projektový životní cyklus je

omezen začátkem a koncem projektu. Sekvence projektových fází je dána věcnou

návazností činností projektu, jako jsou např. požadavky na projektový produkt – návrh –

konstrukce – výroba apod. Činnosti předcházející fáze musí být obvykle zakončeny dříve,

než začne fáze následující.“ (Skalický, Jermář & Svoboda, 2010, s. 53)

Doležal et al. (2016) definují v tom nejobecnějším pojetí fáze projektu:

• předprojektová fáze (vznik myšlenky projektu)

• projekt (zahájení, plánování, realizace a ukončení)

• poprojektová fáze (provoz, vyhodnocení)

ROZSAH

ČAS NÁKLADY

Obr. 1: Trojimperativ projetku
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Skalický, Jermář & Svoboda (2010) uvádějí společné rysy většiny životních cyklů

projektů:

• Náklady a počet pracovníků na projektu jsou ze začátku nízké, poté rostou a

uprostřed životní cyklu nabývají svého maxima a prudce klesají, když je projekt

blízko konci.

• Pravděpodobnost úspěšného zakončení je na začátku projektu nízká, riziko a

nejistota jsou velké. V průběhu projektu ale roste pravděpodobnost jeho

úspěšného zakončení.

• Schopnost účastníku projektu ovlivnit jeho závěrečné charakteristiky a náklady je

největší na začátku a postupně klesá v průběhu projektu.

• Na začátku bývá nadšení účastníků projektu vysoké, ale postupně se v průběhu

vytrácí.

1.1.3 Cíle projektu

„Cíl projektu je stav, do kterého se chceme realizací projektu dostat. Jedná se o výsledek

úsilí projektového týmu. Za koordinaci týmu a dosažení cíle je zodpovědný manažer

projektu.“ (Doležal & Krátký, 2016, s. 36)

Doležal a Krátký (2016) dále uvádějí 3 parametry, které by měl obsahovat popis cíle:

• Výsledek,

• čas (termín),

• náklady (zdroje).

Správné definování cíle projektu není lehkou záležitostí, protože se nejedná pouze o

technický popis cílového stavu. Je důležité porozumění mezi smluvními stranami, aby

bylo jasné, jak má výstup projektu vypadat. Proto se často využívá pomůcka pro správné

a dostatečné definování cíle, a tou je technika SMART:


[…]


poslouchání podcastu s hostem, ke kterému projektoví manažeři mohou vzhlížet

pro ně může být inspirativní, protože si poslechnou cestu někoho jiného, kdo se

např. z neasertivního člověka stal asertivním tím, jak na sobě pracoval a neustále

se posouval.

4. Kreativita

Doporučení pro zaměstnavatele:

• Možnost rozvíjení kreativity pomocí vzdělávacích školení – Kreativita je

kompetencí, která se dá rozvíjet. Poskytnutím dalšího vzdělání a možnosti

seberozvoje může být pro zaměstnavatele jen výhodou, jelikož to může zlepšit

kvalitu výsledného projektu.
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• Poskytnutí dostatku času – Projektoví manažeři někteří pociťují při realizaci

projektu časový tlak. Poskytnutí více času na realizaci může zlepšit jak provedení

projektu, tak i postavení projektového manažera k projektu.

• Motivace a podpora – Zaměstnavatel by měl své projektové manažery podporovat

a motivovat, aby byli více kreativní při realizaci projektu.

Doporučení pro projektové manažery:

• Získání nových zkušeností – Studium nových technologií nebo získávání nových

vědomostí v oboru mohou vést ke zlepšení kreativity.

• Spolupráce s kolegy – Spolupracovat s kolegy ve stejné pozici může přinést nové

poznatky, poučit nebo přiučit se ze zkušeností jiných lidí.

• Pravidelné pauzy – Dlouhotrvající intenzivní práce na projektu může vést k nízké

efektivnosti a mohou mít za vinu oslabenou kreativitu. Pauza poskytne mysli

alespoň krátkodobý klid a člověk se pak může vrátit do práce s větším elánem a

pohledem na věc, což může kreativitu zlepšit.
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Závěr

Projektoví manažeři by měli mít vynikající komunikační a mezilidské dovednosti, být

schopni inspirovat a motivovat svůj tým a vytvářet pozitivní pracovní prostředí.

Zároveň by měli být schopni řešit konflikty a vypořádat se s obtížnými situacemi, které

mohou v průběhu projektu vzniknout. Ale měli by být schopni také sami relaxovat, aby

podávali stále dobré pracovní výkony.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část s

pomocí odborné literatury charakterizuje klíčové pojmy v projektovém řízení,

identifikuje osobnost projektového manažera, definuje pojem leadership s důrazem na

manažerské dovednosti a osobnostní rozvoj. Praktická část obsahuje představuje vybrané

odvětví a projektové manažery, kteří se v tomto odvětví pohybují, pomocí

polostrukturovaného rozhovoru a dotazníku.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat klíčové kompetence vedení lidí v praxi

projektových manažerů ve vybraném odvětví a posoudit, jak se tyto kompetence projevují

v praxi. Bylo vybráno odvětví informačních technologií, protože provázelo autorčinu

cestu bakalářským studiem oboru Projektové řízení. Práce také identifikovala nejčastější

problémy a výzvy, se kterými se projektoví manažeři v této oblasti setkávají, a navrhla

doporučení, jak se s nimi vypořádat.

Polostrukturované rozhovory s projektovými manažery z odvětví informačních

technologií ukázaly, že teorie se vždy neshoduje s praxí a že manažeři mají své

nedostatky. Největší problémy byly zjištěny v časté neschopnosti relaxace, konfliktech

a krizích, asertivitě a kreativitě.

V části Doporučení byla uvedena doporučení v oblasti relaxace, konfliktů a krizí,

asertivity a kreativity pro projektové manažery v odvětví informačních technologií.

Mezi nejdůležitější doporučení pro projektové manažery autorka zařadila seznámení se

s work life balance, přijmutí konfliktů a krizí jako součást týmové dynamiky, využívání

asertivních technik a získávání nových pracovních zkušenosti za účelem zlepšení

kreativity. V doporučeních se také objevila doporučení pro zaměstnavatele

projektových manažerů, jak by mohli svým projektovým manažerům podat pomocnou

ruku.
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Abstrakt

Steinerová, Z. (2023). Kompetence vedení lidí v praxi projektových manažerů

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: projektový management, projekt, projektový manažer, projektový tým,

kompetence, leadership

Úspěch projektu závisí nejen na technických znalostech a dovednostech projektového

manažera, ale také na jeho schopnosti vést a motivovat tým. Cílem této bakalářské práce

je vymezit klíčové pojmy z oblasti projektového řízení, charakterizovat pojem leadership

a popsání současného stavu kompetencí projektových manažerů v odvětví informačních

technologií. Práce se dále zaměřuje na konfrontaci teorie s praxí. Pro dosažení cíle této

práce byly použity polo-strukturované rozhovory a dotazníkové šetření. Na základě

zjištěných výsledků jsou v této práci prezentována doporučení pro projektové manažery

a jejich zaměstnavatele, jak zdokonalit a rozvíjet kompetence v oblasti vedení lidí. Tato

doporučení mohou přispět ke zlepšení schopnosti řízení projektu a jeho výsledku.

Abstract

Zuzana, S. (2022). Competence of people management in practice of project managers

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: project management, project, project manager, project team, competence,

leadership

The success of a project depends not only on the technical knowledge and skills of the

project manager, but also on his ability to lead and motivate the team. The aim of this

bachelor thesis is to define key concepts in the field of project management, to

characterize the concept of leadership and to describe the current state of competence of

project managers in the information technology industry. The thesis also focuses on

confronting theory with practice. Semi-structured interviews and a questionnaire survey

were used to achieve the aim of this thesis. Based on the findings, this thesis presents

recommendations for project managers and their employers to improve and develop

people management competencies. These recommendations can help to improve project

management capability and project outcome.