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Jméno studenta: Zuzana STEINEROVÁ

Studijní obor/zaměření: Projektové řízení

Téma bakalářské práce: Kompetence vedení lidí v praxi projektových

manažerů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Milena Hasalová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka definuje základní teoretické pojmy na základě rešerše zdrojů. Mohlo by být využito více

zdrojů a chybí literatura zahraniční. V praktické části si autorka vybrala IT odvětví, k výzkumu využila

polostrukturované rozhovory s pěti projektovými manažery. V rozboru rozhovorů jsou občas trochu

zbytečné grafy k zobrazní výsledků vzhledem k tomu, že respondentů bylo jen pět. V oblasti

kompetencí srovnává autorka odpovědi starších a mladších respondentů, což je poměrně zajímavé.

V závěru jsou identifikovány kompetence, které těmto respondentům chybí a jsou stanovena

doporučení pro zaměstnavatele i pro manažery pro zlepšení stavu. V práci trochu chybí konkrétnější
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

doporučení a alespoň základní odhad nákladů na tato doporučení. Práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Konzultovala jste výsledky s projektovými manažery?

Co je podle vás nejdůležitější kompetencí projektových manažerů v tomto oboru?

V Plzni, dne 12.5.2023 Podpis hodnotitele